Adest

Adest mox à Præfecto loci nuntius, ad cœnam vocat; quod cum fieret die profecto, & serò, & ab eo quis circaret altero die concionaturum, diuinam agnuit prouidentiam famulus Christi, & ad matrem respexit; inquit, paupertatem nostram Deus. Ego ad cœnam vado, tu me post horam sequere, quasi dominum redditura. Sic ad mensam tu quoque adhibebere, & candela dabitur abeūti. Porrò inter cœnandum familiariter exponit Præfecto, quid actum sit; Ille admiratione tantæ virtutis, & commiseratione paupertatis, lachrymas tenere non potest; et immissa in saccum manu, quantum nummorum complecti valuit, obtrudit inuitio. Accipe, inquit, eme tibi candelam; recusat nihilominus Sacerdos, oīturiucundum certamen paupertatis, & liberalitatis; sed vicit hæc tandem. Coactus ille munus accipere, postridè, ut argenteæ monetæ mistos aureos adhierit, reddit, orat, saltem aurum per ignorantiam datum recipiat, Præfectus: At hoc, Deus, inquit, tibi dedit, non ego. Venio ad ægros, quorum non animis tantum; sed corporibus et salutare nostrorum auxilium fuit. Ciuis per iram iræque comites blasphemias, ac iuramenta in grauem morbum amentiamque inciderat, huic Sacerdos noster rei medicæ gnarus primum corporis, mox etiam animi medici naqñfecit. Idemque alium genere & dignitate Ecclesiastica clarum, quem ob vehementissimā phrenes in vinculis ex perpetua custodia cohibere necesse erat, & furore liberavit, & a noxis expiatum ad sacram communionem perduxit. Iam verò excusiones in varia loca factæ multiplicem frugem retulerunt. Sub Natalem Domini Comburgum euocabilius A

Dd 5 tus

tus noster, ciuium, canonicorum, nobiliū plurimum
excepit confessiones. Fuit in illis virgo nobilis,
quæ vt falleret cognatos hæreticos, à quibus Ha-
læ Sueuorum sic obseruabatur, vt nè in proxi-
mum quidem pagum eundi, sacrorum causa po-
testas esset, per causam inuisendi consanguineas
ite ex orserat. Serenissimus item Archidux Ap-
striæ Maximilianus, cum per sanctioris hebdo-
madæ dies in Carthusiam duobus tantum comi-
tatus, secessisset, postulauit è Collegio spirituali-
um exercitationum Ducem, conscientiæque ac-
bitrum, de cuius manu & Sacrosanctam Eucha-
ristiam sumere voluit. Sed latius patuit Catechismi
fructus, Dominica Passionis septem Catechista
extra vi bemi docere cœperunt magnō concursu
& approbatione etiam adulorum. De Agno Dei
similibusque ceremonijs cum essent edicti, mi-
rus ardor perent um sacra munuscula fuit. Eo an-
xerunt veneratio nem ea, quæ diuina bonitas supra
naturæ ordinem ad confirmandos simplicium
nimos dignata est operari. Inter omnes constabat
& puellam & adolescentem honesti viri filium, à
febris aduersus omnia remedia contumacibus
appensa sacra cera liberatos esse. Puerorum pro-
fectus vt in maiores natu redundet, hoc vno e-
xemplo discere licet. Honorati ciui's filiolus cum
domi parentem maledictis execrationibusque per-
sonantem audiret, memor eorum quæ in Cateche-
si dicerat accessit, obnixeque rogauit, nè Deum
offendere. animæque suæ exitium adferre velita.
Pater intempestuum monitorem alapis reiecit
verum hic, quam zelo diuini amoris succensus

tam

tam paternæ iniuria tolerans , supplex ad genua furentis accidit , eademque illa per Christi sanguinem rogat. Attonitus virtutis constanza pahrens, non modo in præsens iram posuit, verum etiam in posterum & verbis in D E V M, Sanctosque iniuriosis temperaturum filio , amicisque præsentibus promisit. Porro scholas, quæ supra mille capita numerarunt , præter indigenas nobiles , Cathedralium Ecclesiarum Canonicos, variorumque Ordinum Religiosos non parum illustrarunt dynastæ Poloni, & in primis Illusterrissimi Principes Nicolaus Christophorus , & & Statislauus Albertus Razinillij, Olicæ , & Niesibicij Duces ; tum Stanislaus Saphieha magni Cancellarij Lituaniæ filius , qui modestia , pietate , & litterarijs exercitationibus pulchrum cunctis præiuere exemplum. Pietatem cæterorumque discipulorum varijs ex rebus spectare licet. Ex solis mediæ Grammatices Auditoribus quinquaginta confessionem generalem peregerunt, ad eandem peragendam 30. Catholicos, octodecim haereticos impulerunt : alij integras familias adduxerunt. Vidisses hic puerum parentes suos cum reliqua familia (nouem erant) gregatim ante se, ad unum sacerdotem præmittere. Nouissimus confiteretur ipse, ac deinde simili ordine ad sacram mensam præeuntes, quasi Paterfamilias ante annos curamque gerens, animumque virilem, insequitur, & ut iuste omnia, decenterque gerantur, adiungilat. Die festo B. P. N. communicarunt 300. Quatitor adolescēruli conceptum Societatis in eundæ propositum, vt secundo Numine firmarent, in oppidum

oppidum Dettelbach B. Virg. patrocinium imploratum iuere nudis pedibus, & velut Societatis experientū facturi, per viam mendicato vixerē, nunc etiam frequenter ad colloquia pia, & corporum flagellationes conueniunt, vt religiosæ asperitati sensim assuescant. Non est prætereundum studium quo alius quidam puer Litaniarum usum in familiam induxit. Audierat è Catechista, quam sancta ut hæc consuetudo quotidie Diuos iuocandi, multis precibus impetrat, vt Litaniarum libellus ematur, tum omnium domesticorum animos pertinentia hortatur, trahit etiam vt una comprecentur. Verum dum alios urget, alijs diffugiunt. Ergo cum iuntos conatus sensit, studium vertit in iustam malignationem, & Quænam est, inquit, hæc segnitissimum non è est, quem orare delectet? Ego vero solus orabo & vos confundam omnes; ac tum quidem orationis socios aliquot habuit, postea die moëst patrem, ait se non posse familiam ad orationem adire, ipsum esse patrem familias, ipsius esse mandare, quid fieri velit; & hæc omnia confirmat autoritate Cathechistæ. Parens ergo pueri consilio obsecratus totam familiam orationi interesse iussit, atq; ita sanctam consuetudinem domus uniuersa compleixa est. Partheniorum Sodalium pietatem quam gratam Dei mater habeat, re quandoque declarat. Ludimagister quidam ad Sodalitatem adscriptus, diffici morbo conflictabatur, voulit Deiparae praesidi decem florenos ex sua tenui, si contualeceret, mox conualuit, & voti reus Herbipolim veniens promissum soluit. Amicorum in nos benevolentia testata est eleemosynis, quæ trecentos florenos ra-